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LIETUVIŠKOS ŠEIMOS VAJUSKI VASARIO 16-TOS
DAUGELIS SUSIVIENIJIMO VEIKĖJU 

PASINAUDOJO PALANKIOMIS METINIŲ 
SvenCių nuotaikomis ir sugebėjo 
RASTI NAUJŲ NARIŲ.1 KALĖDINIS VAJUS 
TAI SENA MUSŲ TRADICIJA.• DAUGIAU 
DĖMESIO JAUNUOLIAMS!

Paskelbtas Kalėdinis vajus davė progos 
mūsų, organizatoriams sustiprinti vajaus 
darbą. i Nuoširdūs organizatoriai siuntė savo 
prirašytų naujų narių aplikacijas į SLA 
Centrą, o taip pat šiuo metu užmezgė ryšius 
su naujais prospektais. 1

Nors Kalėdinis vajus turėtų pasibaigti 
su šiomis šventėmis, bet kaip ir kiekvienais 
metais organizatoriams ’suteikiama proga 
atsiųsti Kalėdinio vajaus aplikacijas ir po 
naujų metų, jeigu jos buvo surašytos šven-

čių metu. Tos aplikacijos bus įskaitomos 
premijoms gauti į Kalėdinį vajų.

DĖL LIETUVIŠKOS ŠEIMOS VAJAUS

Prasmingu, lietuviškos šeimos vajaus 
vardu dabar vykdome naujų narių įrašymą. 
Šis vajus pradėtas maždaug prieš porat metų. 
Ir suprantama, kad Kalėdiniam vajui pasi
baigus, lietuviškos šeimos vajus ir toliau 
vykdomas. 1 Darbas naujų narių įrašymui į 
Susivienijimą, negali sustoti, jeigu mes visi 
trokštame, kad mūsų organizacija sėkmingai 
ir toliau gyvuotų. '

Lietuviškos šeimos vajus turės būti vyk
domas iki to laiko, kol SLA vajaus komisija 
paskelbs naują vajų ir išdirbs jam naujas 
taisykles. 'Apie tai savo laiku bus paskelbta

“Tėvynėje“.

GERAS ŠOKIS: - SUSIVIENIJIMUI REIKA
LINGI JAUNUOLIAI, KAIP IR JAUNUOLIAMS 
REIKALINGAS SUSIVIENIJIMAS

Šituo gražiu šūkiu vadovaudamies mūsų 
veikėjai kalba su lietuviškom šeimom, ska
tindami jaunąjį prieauglį įtraukti į Susivie
nijimą. i Pirmas žodis, kurs turi įtikinti, kad 
jaunuoliai privalo priklausyti Susivienijimui, 
tai lietuviško jaunimo iš jaunų dienų įsijun
gimas į patriotinį darbą per Susivienijimą, 
kurs apjungia visų krypčių lietuvius. 0 
praktiški patarimai, turės įtikinti naujus 
prospektus, kad jiems tikrai naudinga turėti 
Susivienijimo apdraudą.

O svarbiausia pasisekimo paslaptis vajaus 
darbe yra ta, kad veikėjas tikėtų ir įsisąmo
nintų, jog jis dirba svarbų lietuvišką darbą 
ir stiprina organizuotas mūsų tautos jėgas.1

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SVEIKINIMAS

Pavergtųjų Europos Tautų Seimas nuo
širdžiai sveikina pavergtąsias Albanijos, 
Bulgarijos, Čekoslovakijos, Estijos, Lat
vijos,, Lenkijos, Lietuvos, Rumunijos ir Ven
grijos tautas Naujųjų Metų proga.

Atsigrįžę į praėjusiųjų metų įvykius, 
mes regime, kad laisvės troškimas rytų ir 
centro Europoje tebesi reiškia su nesilpstan- 
čia jėga. 1

Pavergtųjų Europos Tautų Seimas giliai 
tiki, kad laisvę mylinčio žmogaus teisi ir 
bebaimė dvasia nepasiliks priespaudoje.

SIMAS KUDIRKA PRAŠĖ: 
AŠ EINU SU JUMIS!

ATSAKYMAS BUVO: - NE

LIETUVOS MIŠKO EGLĖS KALĖDINIAME SNIEGE

New York Times gruodžio 27 d. išspaus
dino Simo Kudirkos pirmojo laiško fotostatą, 
kurį matote atspausdintą 7 puslapyje ir laiš
kelio, kurį jis įdėjęs į cigarečių dėžutę nu
metė į amerikiečių laivą “Vigilant“. '

Didžiausios desperacijos metu, kai jis 
jau suprato, kad jo likimu niekas nebenori 
rūpintis, Simas Kudirka kreipėsi į amerikie
čius jūrininkus, prašydamas paskolinti jam 
peilį, kad jis verčiau galėtų nusižudyti, 
negu gyvam sugrįžti pas savo žiauriuosius 
persekiotojus.1 Peilio, ir to jam niekas ne
davė.'Apie tai kalbama 77 puslapių raporte, 
kurį paskelbė Transportacijos sekretorius 
John A. Volpe.' Bet jis atsisakė šio įvykio 
kaltininkus atiduoti kariniam teismui, kaip 
buvo tyrinėtojų rekomenduojama.

(nukelta į 4 pal.)
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Buvo išbandytas
mūsų jautrumas

Baigdami 1970-sius metus turėjome progos 
įsitikinti savo jautrumu ir pasiryžimu gel- • • • •bėti savo tėvynainiams, patekusiems į ne
laimę. 1

Visac laisvame pasaulyje gyvenančią 
lietuvių visuomenę sujaudino skaudus tėvo 
ir sūnaus Prano ir Algirdo Bražinskų išgy
venimai. ' Lietuviai iš karto patikėjo laisvės 
siekusių Bražinskų taurumu, atmetė įvairius 
melus ir kaltinimus ir neabejojo, jog jiems 
ramiems iki šio laiko žmonėms, nepaprastų 
aplinkybių akivaizdoje teko pavartoti gink
lus. 'Juos abu juk puolė priešiška rusų pub
lika buvusi tame lėktuve, kuriuo jie pasi
naudojo, bėgdami į Turkiją. ' Liudininkų iš 
pačių rusų tarpo parodymu, jie šaudė be 
atodairos ir tuo būdu paraližavo rusų mėgi
nimus arba juos suimti, o greičiausia vietoje 
nušauti. 1 Apgailėtina, jei savo prasiveržime 
į laisvą pasaulį jie vis dėlto neišvengė aukos.

* * * * *

0 dar skaudžiau visi Amerikos lietuviai, 
o taip pat ir kituose kraštuose priversti pasi
likti mūsų žmonės, išgyveno antrųjų, dar 
baisesnę nelaimę, tai Simo Kudirkos išda- 
vimac jo persekiotojams. 1 Negirdėto žiaurumo 
scenos, kurių liudininkais buvo laisvosios 
Amerikos jūrininkai, paliks visiems laikams 
neišdildomą pėdsaką, i

Nepaprastai pasipiktinę lietuviai visuose 
miestuose, kiekvienoje savo kolonijoje de
monstravo savo smerkiančius jausmus ir rei
kalavimą ištirti gėdą darantį visam kraštui 
komanduojančių karininkų pasielgimą, i Ir 
čia mes turime pabrėžti, jog šį kartą jau 
buvome suprasti ir visų tautų palaikomi.' 
Apie lietuvių tautos pavergimą buvo jau 
keletas dešimtmečių be paliovos kartojama, 
bet dažnai mums tekdavo nusivilti, nes dėl 
mūsų tautos sunkiųjų išgyvenimų nemaža 
dalis pasaulio likdavo abejingoje nuotaikoje.1 
0 štai vienas Simas, jo didžioji nelaimė, jo 
ryžtingumas išsivaduoti, padarė šimteriopai

* POETAS NADAS RASTENIS, Donelaičio 
vertėjas į anglų kalbat ir daugelio poetinių 
kūrinių autorius švenčių proga savo pažįs
tamiems ir bičiuliams pasiuntė sveikinimus 
su ištraukomis iš savo pažymėtinų darbų, ' 
Tai sudaro džiaugsmą poezijos mylėtojams. 1

» VINCAS TAMOŠIŪNAS, kurs dabar va- 
, dovauja šauliams gyvenantiems Amerikoje, 

minėjo savo 50 metų sukaktuves nuo jo darbo 
pradžios šaulių gretose. •

* INŽINIERIUS ANTANAS RUDIS, Ame
rikos Lietuvių Tarybos žymusis veikėjas ir 
buvęs jos pirmininkas kalbėjo per Chicagos 
radio stotį apie Lietuvos ir kitų Baltijos 
valstybių laisvės reikalus, '

* BRAŽINSKŲ BYLOJE Turkijoj sklinda 
keisti gandai, i Kalbama, kad neva pabėgę iš 
Sovietų Rusijos du studentai nėra jokie pa
bėgėliai, bet buvo pasiųsti tikslu nužudyti

t Bražinskus, 'Spėjama, kad jie tikėjosi patekti 
į ta pačią_ stovyklą, kur ir Bražinskai, ir 
ten juos nužudyti. 1

* ARGENTINOS LIETUVIAI suorganizavo 
Jurgio Brazaičio vadovaujamą^ komitetą, kuris 
rūpinsis sušaukti Argentinos lietuvių jaunimo 
kongresą, i

* RŪTA LEE-KILMONYTĖ, kalbama, kad 
New Yorke vaidins veikale “Lolita“ motinos 
vaidmenį. i

* SOVIETŲ VALDŽIA paskyrė Lietuvos 
sostinei Vilniui ordiną “už didelius nuopel
nus ir laimėjimus ūkinėje ir kultūrinėje sri
tyje“. '

* ARŪNAS PLEČKAITIS, kurs baigia auk
štesnę mokyklą Ottawa, Ont.,i vietos anglų 
spaudos pripažįstamas vienu iš žymesnių 
sportininkų. 'Jis taip pat esąs pažangus mok
sle. 1

* LIETUVOJE sukurtas mokslo populia- 
rizacijos filmas, kur rodoma naujai išveista

daugiau, negu ikr šio laiko daromos pastan
gos. ' Dabar jau aiškiai visi pamatė ir giliai 
suprato lietuvių skaudžią būklę svetimoje 
Okupacijoje

*****

Bet mes turime atsiminti, jog ir Bražinskai 
ir Simas Kudirka yra iš tarpo Lietuvoje pasi
likusiųjų. > Kaip jie patys, taip lygiai ir visi 
kiti laisvės trokšta. • Tad jeigu mes rodome 
tokį didelį jautrumą mūsų akyse parodžiu- 
siems savo ryžtingumą, mes neprivalome 
užmiršti ir ten pasilikusių, kurie žiūri į mus 
viltingomis akimis ir laukia mūsų pagalbos.'

Meilė jiems visiems privalo būti neišdil
doma ir pastovi. 'Mes turime surasti jėgų 'juos 
suprasti ir jų darbus sa^o tėvynės labui 
įvertinti, atmetant visokią propagandą.•

• * * • • Tėvynė 2

* ARMINO-TRUPINĖLIO senosios kartos 
rašytojo kūrinių knygutę išleido Vilniaus 
knygų leidykla “Vaga“. 'Ši leidykla nusjsta- 
čiusi išleisti ir kitų senosios kartus rašy
tojų kūrinius, būtent Sakalausko, Vanagėlio, 
Miglovaros, A.Vištelio, S.Dagilio ir pagaliau 
Vinco Kudirkoą/i

La

* LIETUVOS KOMPOZITORIŲ suvažiavimo 
proga Vilniuje, buvo keletas koncertų, kur 
buvo išpildomi naujausi A.Bražinsko, A.Ku
tavičiaus, V.Jurgučio, V.Montvilos, V.Bar
kausko, B.Grobulskio ir daugelio kitų kūri
niai. i

s

* KNYGŲ MUGĖ (Buchmesse), surengta 
Frankfurto mieste, Vokietijoje. • Joję išsta
tytos knygos iš daugybės šalių. 'Lietuviškų 
knygų, leidžiamų laisvame pasaulyje, niekas 
nepasirūpino parodyti knygų mėgėjams, ' Tik 
sovietiniame skyriuje, be pažymėjimo, jog 
tai lietuviškas skyrius, matėsi keli leidiniai. 1

* KANADOS LIETUVIŲ gydytojų draugi
jos valdybą dabar sudaro: A.Užupienė-Lu- 
kienė - pirmininkė, vicepirmininkai - S.Pace- 
vičius ir A.Saikus, iždininkas - S.Kazlauskas 
ir A.Balsys - sekretorius.

* LIETUVIAI FILATELISTAI Chicagoje 
surengė jau keturiolikta iš eilės pašto ženklų 
parodą, kuri buvo pritaikyta Lietuvos Steigia
mojo Seimo sukaktuvėms. '

* BALFAS savo veiklos 25 metų laiko
tarpyje turėjo du milijonus 965 tūkstančius 
ir 42 dolerių pajamų. Tais pinigais Balfas, 
šelpė į vargat patekusius lietuvius. '

* DR.'ELENA ARMANIENĖ Baltimorėje 
gavo teisių daktarės laipsnį, i

* ARABŲ KRAŠTŲ demografinis centras 
pranašauja, kad ateinančių penkiolikos metų 
bėgyje arabų skaičius padidės pusantro karto. 1

NENUILSKIME

Visų laisvojo pasaulio lietuvių pareiga dirbti 
Lietuvos laisvės rytojui. Aukodami Tautos Fon
dui remsime šio darbo vykdytoją VLIKų. '

Aukas prašome siųsti: Lithuanian National 
Fund, 64-14 56th Rd., Maspeth, N. Y. 11378. '
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Kalėdinio Vajaus'‘metu dirbkim Lietuviškos Šeimos garbei.
Greitai atailieplcit i S LA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia toe patios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų (rašytieji 
nauji nariai bus (skaityti ( SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija., - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo: Siųskite naujų narių aplikacijas

' tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!
N

New Haven, Conn.
SLA 4 APSKR. • METINIS SUVAŽIAVIMAS

Suvažiavimas įvyko 1970 m. lapkričio 8 d. 1 
Lietuvių Klubo patalpose, 243 Front Street, 
New Haven, kurį atidarė 142 kuopos vice- 
pirm. A.Žimkus. 'Pasveikinęs atstovus ir pa
linkėjęs sėkmės, suvažiavimo vadovavimą 
perdavė apskr. i pirmininkui Z.Merkevičiui. 1 
Pirmininkas paprašė suvažiavimo dalyvius 
atsistojimu ir susikaupimu pagerbti mirusį 
apskr. i vicepirm. ' &~Bujanauską. O.Jakevec- 
kienė ir J.Dičkienė prisegė atstovams tauti
nius ženklelius.

Suvažiavime dalyvavo 5 valdybos nariai, 
14 atstovą ir 2 viešnios, kurioms suteikta 
patariamasis balsas.' Dalyvavo šią kuopą 
delegatai: 11 kp. Waterbury - J.Balčiūnas, 0. 1 
Kušlienė, A.Kušlis ir J.Kvaraciejus, 66 kp. 1 
Ansonia - J.Marčiulionis ir J.Ulevičius. 124 
kp.1 Hartford - M.Kaziūnienė, A.Luckienė ir 
A.Luckus, 142 kp.’New Haven - A.Žimkus, 
O.Jakeveckienė, J.Jakaveckas, J.Dičkienė 

‘ ir K.Kronkaitis. '
Sekretorius L.Kapeckas perskaitė 1969 

m. ’suvažiavimo protokolą. ’Valdybos piniginė 
apyskaita ir valdybos posėdžio protokolas 
buvo vienbalsiai priimti. Po to, visi valdybos 
nariai padarė trumpus pranešimus apie savo 
veiklu.1 Visi nariai nuoširdžiai dirbo SLA 
labui ir dalyvavo posėdžiuose. 1 Pirm. Z. ' 
Merkevičius papasakojo apie SLA seimą, 
įvykusį New Yorke. ’ Iždo globėjai P.Baltru- 
konis ir J.Marčiulionis pranešė, kad patikrino 
sekretoriaus ir iždininko knygas, jos yra 
vedamos tvarkingai ir piniginis atsiskaitymas 
sutinka. 1 Visą valdybos narią pranešimai 
buvo vienbalsiai priimti. '

Pranešimus apie SLA 4 apskr.' kuopą 
veiklą atliko šie atstovai: J.Balčiūnas - 

Chicago. iitwMWtmfe. mok. mokiaim rdu U programą khftUc nuokime
Nuotr JL Gulbineko

11 kp.,' J.Marčiulionis - 66 kp. ,A.Luckus - 
124 kp. 1 ir Z.Merkevičius - 142 kp.' Iš tą 
pranešimą paaiškėjo, kad kuopą veikla nėra 
gyva, bet stengiamasi gauti naują narią. 
Sėkmingiausi parengimai buvo New Haven kp.

J.Jakaveckui pasiūlius, nutarta iš apskr. 
iždo paaukoti $ 100.00 Vasario 16 gimnazijai 
Vokietijoje. 1 Valdybai pasiūlius, nutarta prie 
suaukotą $ 78.00 Ansonijoj, pridėti iš iždo 
$ 22.00 ir įrašyti mirusį apskr. vicepirm. S. 
Bujanauską į Lietuvią Fondą nariu.

J.Jakaveckas ir A.Kušlis pasiūlė, kad 
veikėjai rūpintųsi naują narią įrašymu. L. 
Kapeckas pasiūlė mėginti prirašyti kiek ga
lima vaiką, nors ir už $ 3.00 metams, kurie, 
vėliau įsijungę į SLA veiklą pakeis senuo
sius narius. ’ Z.Merkevičius pageidavo, kad 
reklamuotusi daugiau kituose lietuviškuose 
laikraščiuose. Atstovai nutarė siūlyti SLA 

Centrui, kad būtą daugiau rašoma apie SLA 
vajus ir bendrą SLA veiklą kituose lietuviš
kuose laikraščiuose. 1

Valdybos nariams pasiūlius, nutarta 4tos 
apskr.1 gegužinės ateinančiais metais ne
rengti dėl didelią išlaidą. Nutarta 1971 m. 
4tos apskr. suvažiavimą rengti Waterbury. 
Pasiūlyta ir vienbalsiai išrinkai SLA 4tos 
apskr. valdyba 1971 metams tokios sudėties: 
pirm. Z.Merkevičius, vicepirm. J.Jakeveckas, 
sekr. L.Kapeckas, Ižd. J.Pakalnis, iždo glo
bėjai P.Baltrukonis ir J.Goldupas, organiz.
K. Steponavičius ir koresp. 1 J. Marčiulionis. 
Naująją valdyba^ prisaikdino J.Dičkienė. 
Vienos minutės susikaupimu pagerbti visi 
mirę SLA nariai ir sugiedotas Lietuvos Him
nas. 1 Pirmininkas Z.Merkevičius uždarė su
važiavimą pakviesdamas atstovus ir svečius 
į metinį bankietą. 1

L.Kapeckas

STEPAS POVILĄ VIČIUS - VYKINTAS
Vokietijos LB Tarybos narys ir buvęs 

Vasario 16 gimnazijos lietuvią kalbos bei 
literatūros mokytojas, lapkričio 23 sulaukė 
65 m.'amžiaus.'Jis yra gimęs 1905 metais, 
Šikšnią kaime, Rokiškio valse, ir apskrityje. 1 
1924 baigė Kauno Aušros gimnaziją. Roma- 
nistikos studijas Vytauto Didžiojo universi
tete humanitarinią mokslą fakultete baigė 
1942. Studentaudamas mokytojavo Sakią 
Žiburio (1925-26) ir Alytaus (1927-28) gim
nazijose. Redagavo įvairius laikraščius.1 
1932-38 buvo Lietuvos Aido literatūros sky
riaus redaktorius.1 Vokiečią okupacijos metu 
1941-43 švietimo vadybos meno departamento 
direktorius. 1Į Vokietiją atvyko 1944 ir čia 
iki šiol gyvena. 1945-46 atstovavo Naciona
listą partijai VLIKe. <1946 įsteigė ir redagavo 
Minties dienraštį ir žurnalą Memmingene.1 
1946-50 įsteigė ir redagavo Laisvąją Lie
tuvą Memmingene.'Nuo 1957 iki 1970 moky
tojavo Vasario J6 gimnazijoj Romuvoje. 'Nuo 
š.m. > rudens pasitraukė poilsio.'

Sukaktuvininkas aktyviai dalyvavo ir po
litinėje bei ideologinėje veikloje. • 1927 buvo 
moksleivią Jaunosios Lietuvos vyr. 'valdybos 
ir Studentą Humanitarą draugijos pirmininku.1 
1945 buvo vienas Lietuvos demokratą partijos 
steigėją ir jos vyr. ' valdybos pirmininkas.'
1948 partijai persiorganizavus į Lietuvos 
atgimimo sąjūdį, ligi 1956 ėjo vyr. 'valdybos 
pirmininko pareigas, vėliau buvo jos vice
pirmininku ir vyt. < valdybos nariu. ’1956 Lie-

u

tuvos nepriklausomybės talkos pirmininką*.1

• PAVERGTŲ TAUTŲ savaitės demon
stracijoje Bostone, lietuviai, deja, buvo 
skurdžioje mažumoje. Demonstracijoje da
lyvavo ukrainiečiai, latviai ir kitą tautą 
atstovai. Ir motorkadoje tik de automobiliai 
buvo lietuvią - Gintaro Karoso ir Stanio 
Augonio. Tėvynėj



Antanas Miškinis

Tai mūsų, žemė
Gal neturėjai tikrų sesučių, 
Kad neparėdė šilkų kasnykais.' 
Vakariai vėjai nuo marių pučia - 
Kelius ir žemę žiedais apsnigo.'

Dūzgimas bičių tėvelio soduos!
Pastogėm kregždės šaudo, kaip strėlės, i 
Pilkuos arimuos Tau nepabodo, 
Žagrelę laužiant ir pažagrėlį. '

Iš kur begrįšim, namus atrasim, 
Bus ko paklausti - sakyti bus ko.1 
Tai mūsų žemė! - surėksim drąsiai, 
Naujoj seklyčioj staklelėms tuskant. i

Taip pat dainuoja laukuos grėbėjos, 
Taip pat sulinkę lauke artojai, i 
Apmargo akys, širdis drebėjo 
Ir liūdnos dainos pasikarto j o..U.U1

Sulaukia močia, sulaukia sūnų
Po tiekos metų iš kelio didžio.• 
0 krykščia šarka alksnio viršūnėj, 
Pačioj viršūnėj prieš audra tyčia. •

VLIKO DARBO PLANAS 1971 METAMS

Vlikas savo pagrindiniu uždaviniu laiko: 
veikti į laisvojo pasaulio vyriausybes ir 
tarptautines institucijas, ginant okupuotos 
Lietuvos ir lietuvių tautos interesus bei 
siekiant padėti Lietuvai atstatyti nepriklau
somybę.'Tuo tikslu Vlikas: a) seks tarptau
tinių įvykių raidą, b) rengsis galimai Eu
ropos saugumo konferencijai ir seks, kad 
toje konferencijoje nebūtų pakenkta Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo bylai, c) palai
kys glaudžius ryšius su JAV Valstybės De
partamentu ir kitų kraštų užsienio reikalų 
įstaigomis, d) veiks visur, kur tarptautinėje 
plotmėje bus paliesti ar grasomi Lietuvos 
bei lietuvių interesai (Bražinskų pabėgimas, 
Simo Kudirkos išdavimas). '

IX*
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Vilkas, siekdamas pralaužti nelemtąjį 
tylos sąmokslą ir paveikti pasaulio viešąją 
nuomonę, kels Lietuvos bylos klausimą tarp
tautinėje plotmėje, skatins lietuvių akademi
kų reiškimąsi, keliant Lietuvos klausimų 
mokslo įstaigose, sieks panaudoti televizijų 
Lietuvos klausimui išgarsinti, i

Vlikas, būdamas Lietuvos laisvės kovos 
priešakyje, sieks darnaus mūsų organiza
cijų ar institucijų dalyvavimo toje kovoje, 
todėl jis rems Lietuvos diplomatinės tar
nybos veiklų, i

Numatyti bendri žygiai su latviais ir es
tais, ypatingas dėmesys bus kreipiamas Lie
tuvos bylos dokumentacijai. 'Bus baigta prof.1 
B.Kaslo ruošiamoji, nacių - sovietų sąmokslo 
prieš Lietuvą, dokumentacija, numatyta stu
dija Lietuvos politinių ir etnografinių sienų 
klausimu.1

%

Vlikas seks pavergtos Lietuvos padėtį, 
pavergtųjų lietuvių ištvermei ir ryžto dvasiai 
stiprinti bus tęsiamas lietuviškų radio pro
gramų perdavimas į Lietuvą, be to, Vlikas 
ieškos kelių įtraukti gyvąsias išeivijos 
jėgas į laisvinimo talką, palaikys ryšius 
su jaunimu bei jo organizacijomis. 1

Pagaliau, kadangi Vliko veikla priklauso 
nuo išeivijos finansinės paramos, todėl Vli
kas sieks Tautos Fondo lėšų telkimą plėsti, 
tobulinti ir, be to, bus suderintos išeivių 
lėšų telkimo sistemos. ' (E.)

* “EUROPOS LIETUVYJE“ prisimenamas 
A.Dičpetris, kuris gimė 1906 metais, o mirė 
1968 m. ' Bradforde, Anglijoje. ' Velionis pa
sižymėjo savo literatūriniais darbais, rašė 
poezijos kūrinius ir apysakas. 1 Iš jo galima 
buvo laukti žymių kūrinių. <

* JAUNI LIETUVIAI kviečiami studijuoti 
Vilniaus ir Kauno universitetuose. 'Bet, gerai. 
vienas laikraštis įspėja, jie ten besimoky
dami, neabejotinai vietinės spaudos, propa
gandos organizacijų ir tiesioginiai paskaitų 
universiteto salėse bus 
munistinėmis idėjomis. 1

| f MX. ' ' a-a, ■*' '■

indoktrinuojami

te (atkelta iš pirmo puslapio)
Vyresnieji karininkai Kear Admirolas Wil

liam B.Ellis, Commander of 1-st Coast Guard 
district ir kapitonas Fletcher W. Brown jokios 
bausmės nesulaukė, jiems buvo leista išeiti 
į pensiją iš aktyvios tarnybos, gi laivo “Vi
gilant“ kapitonas Ralph W.Eustis buvo pa
šalintas iš savo pareigų.'

Minėtame raporte sakoma, kad Simo Ku
dirkos užrašuose yra pakankamai įrodymų, 
jog jis tik laukė progos apleisti sovietus.' 
Tarp ko kito, yra jo užrašuose pastabos apie 
čekų studentą Jan Palachą, kuris protes
tuodamas prieš rusų įsiveržimą į jo tėvynę, 
pats save sudegino.'Ir taip pat yra ženklų, 
jog Simas tvirtai pasitikėjo amerikiečių gera 
valia ir neabejojo, kad jam bus suteikta po
litinio pabėgėlio globa. '

Kada “Vigilant“ laivo kapitonas Eustis 
paklausė Simą, ar jis geruoju sugrįš į so
vietų laivą, jis atsakė, kad priešinsis kiek
vienam, kas jį bandys atiduoti sovietams. 
Jau spaudoje buvo minėta, kad buvo toks 
momentas, kada Kudirka iš rusų išspruko. 
Tada jis spėjo amerikiečiams atiduoti visus 
popierius ir daiktus, kokie buvo jo kišenėse. 
Tai įsidėmėtinas pasiryžėlio apdairumas, 
kurs parodo, jog jis nenorėjo palikti savo 
persekiotojams jokių dokumentų ir daiktų.

Skaudu patirti, jog tuo metu, kai jis iš 
rusų buvo ištrūkęs, jis bandė šokti į jūrą, 
bet amerikietis jūrininkas jam tai sukliudė 
padaryti. '

Abiejų laivų,- rusų “Sovietskaja Litva“ 
ir amerikiečiu “Vigilant“ įgulos buvo ne- . i.. " ... .paprastai sujaudintos. 1 Ypatingai ^siautėjo 
rusai, kurie stovėjo prie savo borto ir įnir
šusiai klykė, keikdami pabėgėlį. '

Sovietų jūrininkai kelis kartus smogė 
Simo galvą, į geležines kopėčias ir nėra abe
jonių, kad jis jau buvo be sąmonės, kai jį 
surištą virvėmis ir susuptą į antklodę so
vietų jūrininkai nuvilko pas save.1

Toronto - Kanada

Gruodžio 13 d. i SLA 236 kuopos susirin
kimas >nebuvo gausus ir dėl to kuopos valdy
bos rinkimai atidėti į sausio 10 d. ’ 1971. 
Visi nariai prašomi pasistengti atsilankyti, 
nes ir kitų labai svarbių reikalų iškyla, 
kurių apsvarstymui reikalingi visi nariai, i

Valdybos pranešimuose, pirm. 1 J.Riauba, 
atsistojimu prašė pagerbti mirusį narį J.Ža- 
gūną. ' Fin.1 sekretorė O.I’ndrelienė pranešė, 
kad šiuo metu yra susirgę: OJškauskienė, 
M.Rojalis, I.Ramas ir B.Saubėnas. Visi svei
kieji, liąkime jiems greitos ir tvirtos svei
katos. '

Vasario 13 d. < parengiman nutarta kviesti 
Centro Valdybos sekretorių Algirdą Budreckį 
paskaitai. 'Bus ne tik malonu, bet ir naudinga 
jo susilaukti Toronte.1

Dar kartą, visi nariai prašomi neužmiršti 
atsilankyti susirinkiman 1971 sausio 10 d.

M.F.Y-nė
* AMBASADORIUS Gerard C.Smith pareiškė 

abejonių, ar vykstančiose Helsinki, Suomijos 
sostinėje, derybose dėl ginklavimosi sumažinimo 
su sovietais pasiseks prieiti apčiuopiamo susi
tarimo. Bet, jo nuomone, bus bent į si tikinta, ar 
iš viso galima su sovietais šiuo reikalu susitarti, 
ar tai beviltiškas reikalas.



Si A Hm TARYBOS SUVAŽIAVIMO IIH/TOKOLAS
(IŠ PRAEITO NLM . •

16.Sekretorius A.Budreckis pareferavo 1972 metų seimo ruošos 
eigą. 15 viešbučių kontaktavo SLA Centrą i Taipogi Miami 44 
kuopa sudarė laikinąjį komitetą seimui rengti į kurį įeina B.Yan- 
kuvienė, 0.Kaulakienė ir M.Mišeikienė. Komitetas apžiūrėjo vieš
bučius ir pateikė rekomendaciją* būtent, surengti 1972 m. 
seimą DiLido kotelyje. A.Budreckiui įnešus, A.Chaplikui parėmus, 
Pildomoji Taryba užgyrė SLA 44 kuopos komiteto darbus ir nutarė 
priimti jų rekomendaciją; SLA Pildomoji Taryba įgalioja Miami 
44 kuopos komitetą susitarti su viešbučiu, tačiau pirm negu sutar
tis pasirašyta kontraktas privalo būti atsiystas į SLA centrą pa
tikrinimui, jog visi Susivienijimo reikalavimai būsią, patenkinti.

Pildomoji Taryba taip pat pavedė J.Mileriūtei pastudijuoti oro 
susisiekimo kainas ir galimybes suorganizuoti ekskursines grupes 
į 1972 m. seimą iš pagrindinių lietuvių kolonijų. Ji turi pateikti 
raportą tuo reikalu per sekantį Pildomosios Tarybos susirinkimą.

17. Lituanistikos stipendijos kandidatų klausimu kalbėjo dr. 
S.Biežis. Dr. Biežiui įnešus, A.Budreckiui parėmus, Pildomoji 
Taryba nutarė $ 500.00 stipendiją trimis išmokėjimais, Uosiui 
Juodvalkiui, kad jis galėtų studijuoti lituanistiką Chicagos uni
versitete 1970-1971* mokslo metais. Pildomoji Tarybą nustato se
kančias sąlygas, būtent: stipendininkui pristačius iš universiteto 
registraro-bursaro įstaigos įmatrikuliacijos pakvitavimą už kiek
vieną* mokslo metų ketvirtį (quarter), kuriama studijuoja lituanis
tiką^ SLA išmoka stipendininkui trečdalį stipendijos sumos.

18. Tautos reikalų komisijos raportą, davė prezidentas Dargis.. 
Jis paminėjo, kad įeinąs į ALTo centro valdybą, kaip SLA atstovas. 
1970 m. spalio mėn. jam teko dalyvauti ALTo valdybos posėdyje 
ir aptarti su kitais valdybos nariais bendrus klausimus,kurie iškils 
ALTo metiniame suvažiavime. Prezidentas Dargis pranešė, kad 
ALTo metinis suvažiavimas įvyks 1970 m. lapkričio 14 d. Bismarck 
viešbutyje, Chicagoje. SLA atstovauja P.P.Dargis, A.Budreckis 
ir E.Mikužiūtė. Dr. Biežiui įnešus, A.Chaplikui parėmus, Pildomoji 
Taryba nutarė, kad ir per sekančią kadenciją SLA atstovaus P. 
Dargis, A.Budreckis ir E.Mikužiūtė, o į ALTo valdybą iš Susivie
nijimo įeis Prezidentas Dargis. Buvo pranešta, kad SLA sekreto
rius A.Budreckis taip pat turi įgaliojimą nuo Tautinės Sandaros
į ALTo iždo globėjus.

19. Sekretorius A.Budreckis perskaitė p. Minkienės prašymą. 
Dėl prašymo pasisakė Pildomosios Tarybos nariai ir buvo nutarta 
klausimą, atidėti.

20-Sekretorius A.Budreckis perskaitė New Yorko Maironio šeš
tadieninės mokyklos prašymą. A.Chaplikui įnešus, J.Mileriūtei 
parėmus, Pildomoji Taryba vienbalsiai nutarė paskirti $ 100.00 
auką Maironio šeštadieninei mokyklai iš Tautiškų Centų Fondo.

21: A.Chaplikas davė pranešimą apie SLA 299 kuopos reikalą. 
Jis raportavo, kad buvo nuvykęs į Fidelity Deposit Co. of Mary
land įstaigą. Bostone ir kalbėjo su claims investigator Charles 
Fuller. Po to nuvažiavo į R u m f ordą pas kuopos pirmininką ir bu
vusią fin. sekretorę ir kitus vietos veikėjus padėtį ištirti. Jis 
pateikė Pildomajai Tarybai apie tikrąjį narių duoklių stovį žinias. 
A.Chaplikas, bendradarbiaujant 299 kuopos naujai sekretorei ir 
SLA centro sekretoriui A.Budreckiui, pateikė ponui Fuller reika
lingas papildomas informacijas ir mano, kad minėtas reikalus bus 
išspręstas (SLA naudai).

A.Budreckiui įnešus, E.Mikužiūtei parėmus, Pildomoji Taryba 
priėmė A.Chapliko raportą * ir ratifikavo jo visus atliktus darbus 
su užgyrimu.

22. Adv. S.Bredes prašymą perskaitė sekretorius A.Budreckis. 
Adv. Bredes davė paaiškinimą. E.Mikužiūtei įnešus, A.Budreckiuij 
parėmus, Pildomoji Taryba nutarė adv. S.Bredes apmokėti rašte

25. ’Sekretoriui A.Budreckiui atlikus vardošaukį, paaiškėjo, kad 
visi Pildomosios Tarybos nariai dalyvauja sesijoje ir sudaro kvo
rumą. * Posėdy taip pat dalyvauja SLA kontrolės komisijos pirm.1 
Stasys Gegužis ir įstatų komisijos pirm.’Martynas Gudelis.’

26. ’ Iždininkė E.Mikužiūtė pranešė apie pavedimą sutvarkyti 
senus iždininko rekordus ir dokumentus, kurie buvo saugomi Joyce 
Brothers Storage Chicagoje.1 Iždininkė su iždo globėja J.Mileriūte 
apsilankė sandėlyje ir paviršutiniškai apžiūrėjo SLA buvusių iž
dininkų rekordus. ’34 dėžės buvo atsiimtos iš Joyce Bros. Storage 
ir nugabentos į E.Mikužiūtės namus. Prie progos tie dokumentai 
bus pertvarkyti pagal teisinio patarėjo S.Bredes nurodymus, ką 
išsaugoti. ’Rekordų perkėlimas kainavo $ 113.00, plius atlyginimas 
vežikui. ' J.Mileriūtei įnešus, A.Budreckiui parėmus, iždininkės E. ‘ 
Mikužiūtės visi atlikti darbai ryšium su buv. ’ iždininkų rekordų 
perkėlimu buvo ratifikuoti. ’

Pildomoji Taryba priėmė iždininkės rekomendaciją, kad iždi
ninkė, sekretorius ir teisinis patarėjas sueitų ir aptartų, » kurie 
SLA centro dokumentai bei rekordų duplikatai turėtų būti išsau
goti ir kurie išmesti.'

27. > Prezidentas Dargis darė pranešimą apie SLA istorijos 
darbus.' Autorių J.Petrėno, A.Diržio ir A.Budreckio dalys apims 
300 spausdintų puslapių santrauką anglų kalba. ’ Buvo susitarta 
su autoriais, kad bus mokama $ 5.00 už kiekvieną spausdintą 
puslapį. ’Sekretorius davė pranešimą apie leidyklų siūlomas kainas 
ir spausdinimo sąlygas. * Pildomoji Taryba provizoriniai nutarė 
išspausdinti 3000 egzempliorių istorijos.'

Dr. 1 Biežis pasiūlė Pildomajai Tarybai pasvarstyti projektą 
paruošti brošiūrą, kuri duotų pagrindinius istorinius bei kitus 
faktus apie Susivienijimą. Buvo nutarta išstudijuoti šitokios bro
šiūros aktualumą. 1

E.Mikužiūtė pasiūlė pasvarstyti, ar būtų naudinga padaryti 
atskirą atspaudą (reprint) SLA istorijos santraukos. ’ Istorijos 
komisijai buvo perduoti visi pasiūlymai. ’

28. 1 Sekretorius A.Budreckis davė recenziją apie pulkininko 
Kazio Škirpos atsiminimus, “Pastangos atkurti Lietuvos valstybinį 
suverenumą tautos sukilimo žygiu“. Prezidentas Dargis papildė 
pranešimą, pateikdamas ištraukas iš puff. • Kazio Škirpos laiškų 
knygos reikalu. > E.Mikužiūtei įnešus, dr.' Biežiui parėmus, buvo 
nutarta: kadangi SLA istorijos leidimas bei kiti vykdomieji SLA 
projektai reikalauja didelių išlaidų ir kadangi pulk. ‘Škirpos knyga 
turi svarbią istorinę reikšmę, SLA Pildomoji Taryba perduos pulk. 1 
Škirpos prašymą Tėvynės Mylėtojų draugijai su rekomendacija, 
kad pulk. Škirpos atsiminimai spausdintini ir turintieji istorinės 
reikšmės kovoje dėl nepriklausomybės atstatymo. ’

29. ' Sekretorius A.Budreckis pareferavo projektą, kokias alter
natyvas būtų galima pasiūlyti SLA nariams, kurių taupomosios 
apdraudos polisai pribrendo. * E.Mikužiūtei įnešus, S.Bredes parė
mus, buvo nutarta pavesti projektą Vajaus komisijai tolimesnėm 
studijom. >

30. Iždininkė E.Mikužiūtė padarė Investmentų komisijos raportą. * 
Ji pranešė, kad komisija turėjo keletą posėdžių ir kad protokolai 
bus pateikti raštu laike metinio suvažiavimo. > ■.

29 a) Miss E.Mikužis submitted the following Investment Com
mittee report:

INVESTMENT COMMITTEE’S REPORT

On July 13, 1970, the Investment Committee upon recommendation 
of Standard and Poor's Counceling Corporation and by unanimous 
decision made the following purchase for the bond portfolio of the 
Lithuanian Alliance of America:

pateiktas išlaidas ryšium su 1970 m. seimo rengimu.
23. Prezidentas P.P.Dargis uždarė Pildomosios Tarybos antrąją 

sesiją 6 vai. vakaro ir pranešė, kad trečioji sesija įvyks 1970 
m. lapkričio 15 d. 10 vai. ryto toje pačioje vietoję:

TREČIOJI SESIJA

24. ’ Prezidentas P.Dargis atidarė SLA Pildomosios Tarybos
trečiąją sesiją 1970 m. ’lapkričio 15 d. ’10 vai. ’ryto Sherman House 
viešbutyje Chicagoje. ’ s

Mortuary Fund

J.C.Penney Company, Ine.’
8 7/8% Sinking Fund Debentures
Due: July 15, 1995 at $ 99.50
Par Value: $ 25,000,00
Cost: ’.». i. ’. ’. ’.». i. ’.$ 24,875.00
Accrued Interest: . ’. *.». •. ’.‘ , 8.93
Total Paid: . i. «. ». ’. ’.». 24,883.93
Purchase made through Thomas Co.,’ Pittsburgh, Pennsylvania



SVEIKATOS SKYRIUS
ŠJ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petras Zalatorls Dr. A. Gus»en

Kaip geriau vartoti kiaušinius
įprotis gerti žalius kiaušinius jei ne ža

lingas, tai bent ričikingas. Nuo nevirtų (ar 
nekeptų) kiaušinių galima užsikrėsti net 
keliomis ligomis: dizenterija, vidurių šiltine, 
cholera, ornitoze. Šiuo metu užsikrėsti vi
durių ligomis pavojus ne toks didelis, nes 
labai sumažėjo šių ligų židinių, bet orni
toze užsikrėsti galima. Ominė ornitozės forma 
panaši į sunkų gripą, o lėtinė - į reumatą. 
Ji užsitęsusi pakenkia kraujagysles,širdies 
vožtuvus, sąnarius.

Nuo paukščių kiaušinių praktiškai ne
galima užsikrėsti, nes vištos laikomos izo
liuotai, jų sveikata tikrinama. Deja> paukš
tynuose auginamos tik leghornų veislės 
vištos. Turgaus ir kooperatyvų kiaušiniai 
(supirkti iš kelių ar keliolikos vištų savi
ninkų) žymiai pavojingesni, nes vištos lai
komos palaidos

Visus kiaušinius prieš vartojimą būtinai 
reikia nuplauti šiltu vandeniu ir muilu. Reikia 
vengti ir ilgesnį laiką pastovėjusių kiau
šinių; Senas, nors ir nesugedęs kiaušinis 
gali būti bakterinio užkrėtimo šaltinis. Mat 
kiaušinio lukštas yra smulkiai akytas. Be
stovint iš kiaušinio baltymo garuoja vanduo. 
Dieną, kai temperatūra aukštesnė, vandens 
garai veržiasi iš kiaušinio, o naktį ar orui 
atvėsus, - oras veržiasi į kiaušinį ir per lukšto 
angeles įneša mikroorganizmus. Dėl to kiau
šinius visada reikėtų laikyti šaldytuve arba 
kitoje pastovios temperatūros vietoje.

Net ir bakterijomis neužterštas kiaušinis 
gali būti daugelio nemalonumų priežastis. 
Geriantieji kiaušinius mano suvartoję itin 
vertingą maisto produktą; Iš tiesų kiaušinis 
gan vertingas ne tik kalorijomis, bet ir jame 
esančių medžiagų santykiu, tai, bene vie
nintelis maisto produktas, kuriame labai 

gerai subalansuotas cholesterinas ir leciti- 
nas. Tačiau nevirto (ar nekepto) kiaušinio 
mūsų virškinamasis traktas beveik neįvei
kia, suvirškinama tik nedidelė paviršiaus 
dalis.

Labiau suvirškinamas plaktas kiaušinis 
(virškinamas kiekvienos pūslelės paviršius), 
tačiau iš to naudos nedaug. Buvo įrodyta,kad 
svetimas baltymas pavojingas ne tik įvestas 
į kraują, bet ir į žarnyną. Virtas arba keptas 
kiaušinis rezorbuojamas tik po to, kai skran
džio sultys ištirpina masę ir paruošia ją 
nuosekliam virškinimui. Tiesa, skrandžio 
sultys žalią, kiaušinį sutraukia ir tik paskui 
pradeda tirpinti, tačiau dėl valkios baltymo 
struktūros sukrešinama ir normaliai virški
nama tik paviršutinė baltymo dalis, o visa 
masė slenka į laibąsias žarnas. Neparuoštos 
normaliam virškinimui baltyminės masės da
lis virškinama netaisyklingai ir duoda mūsų 
organizmui žalingų produktų, o labai menka 
dalis rezorbuojama visai nesuvirškinta. .Tiek 
nevisai suvirškinti, tiek rr nesuvirškinti 
baltymai, patekę į mūsų organizmo vidų, 
(žarnynas tik organizmo pašalys, tam tikras 
takas) sukelia alergiją. Mamos, mėgstančios 
savo vaikus maitinti žaliais, su cukrumi 
trintais kiaušiniais, ypač kada trinama ir 
trynys kartu su baltymu, padaro vaikus aler- 
gikais. Dažnai vaikų bronchinės astmos bei 
senyvų žmonių perdėto įvairiems dirgikliams 
jautrumo priežastys yra nevirtas kiaušinis.

29. b) Mr. A.Budreckis, the Secretary of the Lithuanian Alliance 
of America, introduced and read the following resolution: 
BE IT RESOLVED,

That the Executive Board of the Lithuanian Alliance of Ame
rica does hereby authorize the Investment Committee to make all 
necessary' banking operations regarding:

a) The transfer of LAA savings from one bank to another;
b) The closing of certain bank accounts, when the occasion 

warrants it, and the investment of the money obtained thereby in 
bonds.' -

FURTHERMORE, upon the completion of said banking operations, 
the Executive Board of the LAA will ratify the work of the Invest
ment Committee during its meetings. >

On the motion by Dr. ' S.Biezis, which was seconded by Miss 
J.Miller, the resolutions was unanimously adopted. '

31. ' Prezidentas P.P.Dargis pakvietė įstatų komisijos pirm. 
Martyna^ Gudelį tarti žodį apie Vajų. 'M.Gudelis pasiūlė įvesti nuo
latinį skyrių “SLA Darbai“ savo redaguojamose “Naujienose“. 
Pildomoji Taryba sutiko apsvarstyti jo pasiūlymą. >

32. ’E.Mikužiūtei įnešus, J.Mileriūtei parėmus, Pildomoji Ta
ryba nutarė Kalėdinių švenčių proga paskirti atitinkamą sumą iš 
Tautiškų Centų Fondo draugiškai spaudai.'

33.1 E.Mikužiūtė pranešė, kad SLA susilaukė padėkos laišką 
nuo Chancellor of the University of Pittsburgh už seimo paskirtą 
auką, iš Tautiškų Centų Fondo Universiteto lietuviškam kambariui 
užlaikyti. ‘Taip pat buvo gautas padėkos laiškas nuo Laisvės Ži
burio klubo už auką.'

34.1 Prezidentas Dargis priminė suvažiavimui, kad sekretoriui 
buvo pavesta prie progos nuvykti į Atlantic City apžiūrėti namus. ' 
Jis pakvietė sekretorių išduoti raportą. < Sekretorius A.Budreckis 
išdavė raštišką pranešimą; iš 15 apžiūrėtų namų šiuo metu buvo 
tik vienas, sekretoriaus nuomone, kuris atitinka beveik visiems 
SLA reikalavimams, būtent: Estell Manor House, kuris randasi 
N.Raleigh Ave.,1 Atlantic City. >Po diskusijų, E.Mikužiūtei įnešus, 
S.Bredes parėmus, buvo nutarta priimti sekretoriaus raportą ir 
ratifikuoti jo atliktus darbus ryšium su namų apžiūrėjimu Atlantic 
City apylinkėse. (Pildomoji Taryba paveda ir toliau prezidentui, se
kretoriui, kaip , “Rytų Nuosavybių“ komisijai rūpintis vasarnamio 
įsigijimo reikalu, tomis pačiomis teisėmis, kokias virsminėtai 
komisijai Pildomoji Taryba yra anksčiau suteikusi.1

35. ♦ Sekretoriui A.Budreckiui pareferavus safety deposit box 
išoaomavimo reikalu, A.Chaplikui įnešus ir dr. (S.Biežiui parėmus. 

buvo nutarta, kad sekretorius su iždininke yra įgalioti išnuomuoti 
safety deposit box Susivienijimui Chase Manhattan Bank, New Yorke 
už $ 25.44 metam, i

36. ' Tėvynės ekspedijavimo reikalu pranešimat padarė sekreto
rius A.Budreckis. A.Chaplikui įnešus, dr. 'S.Biežiui parėmus, buvo 
nutarta nupirkti atstatytą laikraščių adresavimo mašina^ už $ 400.-J 
ir taip pat įsigyti reikalingas plastikines plokšteles adresams.'

37. ' E.Mikužiūtei įnešus, J.Mileriūtei parėmus, buvo nutarta pa
vesti prezidentui išstudijuoti urėdų kaucijų klausimą iki sekančio 
suvažiavimo.1

38. 1 Dr. Biežis pranešė, kad galima pagaminti SLA garbės auk
sinius ženkliukus. Kaina už kiekvieną: $ 4.90, plius Illinois mo
kesčiai. 1 E.Mikužiūtei įnešus, A.Budreckiui parėmus, buvo nutarta 
užsakyti 100 ženkliukų su špilkutėmis. 1 Užsakymas pavestas dr. 
Biežiui. '

39. 1 Tarnautojų klausimu pranešima^ darė A.Budreckis. ' Domai 
Blažienei mirus susidarė rimta spraga SLA raštinėje. Prezidentas 
Dargis plačiai kalbėjo apie SLA raštinę ir tarnautojus. E.Mikužiūtei 
įnešus, J.Mileriūtei parėmus, Pildomoji Taryba nutarė palikti tar
nautojų klausimą išspręsti prezidentui su sekretorium. 1 Toks nu
tarimas P.T. ’jau keliais atvejais yra padarytas. '

40. 1 Sekretorius A.Budreckis pranešė, kad Tėvynės skelbimų 
kainos pasenusios ir neaktualios. E.Mikužiūtei įnešus, A.Chaplikui 
parėmus, skelbimų Tėvynėje ratos padvigubintos. 1

40.'a) Sekretorius A.Budreckis perskaitė Tėvynės redaktoriaush* 
prašymą. ' Taip pat buvo perskaitytas B.Kidolienės laiškas Pildo- 
najai Tarybai. ' E.Mikužiūtei įnešus, J.Mileriūtei parėmus, buvo 
nutarta palikti reikalą taip, kaip dabar yra. 1

40. ’ b) Pildomoji Taryba po diskusijų priėjo prie vieningos 
nuomonės, jog ligšioliai angliška sekcija Tėvynėje dar nesutvar
kyta taip, kaip buvo seimo pageidauta, i

41.1 A.Budreckiui įnešus, dr. iS.Biežiui parėmus, Anton Yuknis 
A klasės apdraudos išmokėjimas buvo ratifikuotas. 1

42.‘SLA prezidentas P.P.Dargis Pildomosios Tarybos trečiąją 
sesiją ir suvažiavimą uždarė 4 vai. 30 min. ‘p.p.,• pareikšdamas, 
kad suvažiavimas praėjo geroje nuotaikoje ir padėkodamas visiems 
Pildomosios Tarybos nariams už rūpestingumą ir artimą bendra
darbiavimą sisuose suvažiavime keltuose klausimuose.'

Povilas P.Dargis - Prezidentas 
Algirdas Budreckis - Sekretorius Tėvyhė 6



ANSWER TO SIMAS WAS -NO

ateit
ibo

Just before he sought asylum aboard a 
United States Coast Guard cutter, Lithuanian 
seaman Simas Kudirka threw a pack of ci
garettes to Americans on the cutter. ' Inside 
were the notes shown here. Last week, Trans
portation Secretary John Volpe released a 
report giving the first detailed account of 
Mr. ' Kudirka’s attempted defection.

ACEN PLENARY SESSION 
SUPPORTS BALTIC CAUSE

The cause of Lithuania’s freedom received 
strong support in the XVII Plenary Session 
of the Assembly of Captive European Nations 
(ACEN), on September 15th, at the Carnegie 
Endowment International Center in New York. 
Delegations of Lithuania, Latvia and Estonia 
have been active members of ACEN ever 
since its inception in 1954.

A Declaration on “Misrepresentation of 
Albania, Bulgaria, Czechoslovakia, Hungary, 

! Poland and Rumania in the United Nations 
and Usurpation of the Sovereign Rights of 
Estonia, Latvia and Lithuania by the Soviet 
Union“ said in part:

“2.\ Estonia, Latvia and Lithuania, which 
were assigned to the Soviet sphere of influ
ence by the notorious Molotov-Ribbentrop 
Pact and then deprived of their rational fre
edom and independence in violation of nume
rous international treaties and agreements, 
were incorporated into the Soviet Union by 
force of arms....

At this time some eighty per cent (80%) of the
4 institutional subscriptions are being sent at no

ILGAI IŠLIEKANTI IR ATMINTINA DOVANA KALĖDOM
i “This act of annexation and the continued 

ENCYCLOPEDIA LITUANICA
361 W. BROADWAY, SO. BOSTON, MA88. 02137, TEL.: (817) 288-7780. VAKARE — 282-275'

occupation of these countries by Soviet troops 
do not confer upon the Soviet Union the right 
to speak in the name of the people of Lithu
ania, Latvia and Estonia before the world 
forum of the United Nations.

“The Assembly of Captive Nations, ap
peals therefore, to the free member states 
of the United Nations:
“...2. To deny to the delegation of the Soviet 
Union the right to speak on behalf of Estonia, 
Latvia and Lithuania“.

A Declaration on “International Develop
ments and the Captive Nations“ concluded 
as follows:

“4. The Assemnbly appeals to the free 
world to use all possible means for the im
plementation of all official pledges and pro
mises made by the great powers during the 
war to the small European nations through 
the Atlantic Charter, the UN Charter, the 
peace treaties and the provisions of the 
Yalta and Potsdam conferences - concerning 
free and unfettered 
tional control;

elections under interna-

“5. Our captive 
to resist Communist

nations are determined 
dictatorship and foreign

domination until their freedom and national 
sovereignty have been restored“.

BALTIC RALLY COMMITTEE met on 
December 3rd, to evaluate the results of the 
Rally that was held on October 18, 1970. 1 
The owerall impression was that the rally 
had been succesful, especially noting the 
enthusiastic participation of the Baltic youth, 
and the resulting actions thereof. Dr. Heino 
Ainso, on behalf of the coordinating com
mittee, thanked all participants and sup
porters of the rally. ’Dr. Ants Pallop reported 
that the organization ne represented - the 
Estonian National Council - proposes to i 
keep the Baltic Rally Committee on a per
manent basis, as a “skeleton crew“ for future 
unforseen actions where time factor may be 
of great importance. ’The Latvian and Lithu- 

. anian representatives agreed in principle 
but would have to get this proposal accepted 
by their organizations. 'As of that dale (Dec. ' 
3, 1970) the financial report of the rally read 
as follows: receipts $ 3337.20. 1 Since that 
time, additional receipts and expences have 
been reported, therefore as of Dec. 20, 1970 
the figures are: receipts $ 3504.47; disbur
sements $ 3940.27; thus leaving a difference 
of $ 435.80*«

LITUANUS is sent to universities, colleges, 
* and libraries in ninety-seven countries throughout 

the free world. LITUANUS, published four times 
a year, is the only journal in the English language 
that deals with Lithuania and defends its interests. 

cost to the universities, colleges ,or libraries. 
But because of increasing costs of publication 
we will soon be forced to begin cancelling sub
scriptions. We have begun to request the insti
tutions as wejl as others to begin paying for their 
subscriptions. The results are encouraging, but 
work is proceeding slowly and the financial bur
dens are great. We respectfully request your help 
in continuing LITUANUS subscriptions to the 
various institutions.

We would like you to help in two ways: First 
through a subscription to LITUANUS for you or 
your family; and Secondly, through a sponsorship 
of a subscription for institutions. Because of 
rising costs, we will be forced to increase the 
yearly subscription rate after January 1, 1971, 
to eight dollars. But before the New Year all 
subscriptions remain at the old rate of only five 
dollars per year, no matter how many years in 
advance you may choose to pay. Please let us 
hear from you soon! LITUANUS needs your sup
port and subscriptions.

WILLIAM LLOYD GARRISON’S 
NEW YEAR’SIRESOLUTION

On January I, 1831 - 140 years ago, a 
New Year’s resolution famous in American 
history was published in the first issue of v 
the Liberator, an anti-slavery paper. • The 
resolution, written by William Lloyd Gar
rison, the noted abolitionist, was as follows: 
“I will be as harsh as truth and as uncompro
mising as justice. I am in earnest - I will 
not retreat a single inch - and* I will be heard“. 
So he stated his resolve to fight the eradi
cation of slavery. » On another January 1, 
thirty-two years later, his cause prevailed. 1 
For on that day - January 1, 1863 - Lincoln’s 
Emancipation Proclamation went into effect. » 
It heralded not only the emancipation of Negro 
Americans from slavery, but of the whole 
American people from a demoralizing insti
tution. ’

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Gruodžio 26, 1970

JONAS VILClNSKAS-WILSON, 22 kp., 
Steubenville, Ohio, gimęs Lietuvoje. • Prie 
SLA prisirašė vasario 1, 1916 m., mirė lap
kričio 25, 1970 m. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai, Mary Vilcinskienei-Wilson. •

JUOZAS SLAPKAUSKAS, 87 kp.,' Omaha, 
Nebr.,1 gimęs Lietuvoje. ' Prie SLA prisirašė 
sausio 24, 1952 m.,1 mirė gruodžio 1, 1970 
m. Apdrauda išmokėta velionio žmonai, Ona 
Slapkauskas. '

MARĖ CHAKAUSKIENĖ, 104 kp..' Pitts- 
burgh, Pa.,' gimusi Lietuvoje.'Prie SLA pri
sirašė balandžio 1, 1929 m.,! mirė birželio 
10, ’1970 m. ’ Apdrauda išmokėta velionės 

i anūkės, Jane Danse vich teisėtai globėjai, 
Anna P.Dansevich. ’

Viso .'. i. •.'. '.». '.».'.». •. l $ 1,800.00

Nuo pradžios šią metą bendrai
viso .L ». •.». ».$ 130*939.00

i Tėvynė f*
*
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MIRĖ PULGIS ANDRIUŠIS

63 metai Nr. 451970December-Gmodž io 31
VISI NE PILIEČIAI, DEPARTMENT OF JUSTICE

Pulgis Andriušis ypa
tingai populiarus rašy
tojas mirė graudžio 19 
d. i Adelaidėje, Austra
lijoje. i Jis buvo gimęs 
1907 metais Tauragną 
srityje, Gaidžių kaime. 
Jo raštai pasižymėjo 
humoru ir satyra. ' Jau 
studentaudamas Vytauto 
D. 'universitete jis pra
dėjo literatūrinį darbą,. 
Rašė įvairiems laikraš
čiams feljetonus, apsa
kymėlius, teatro recen
zijas ir gamtos vaizdus,
labiausiai mėgdamas aprašinėti vabzdžių, 
gyvenimą, ' Jis išleido knygas: Anoj pusėj
ežero, Vabalų vestuvės, Sudiev kvietkeli, 
romaną- Tipelis, Rojaus vartai, Purienos po 
vandeniu. 'Buvo įsikūręs Australijoj, kur liko 
žmona Marija, sūnus Gediminas ir dukterys 
Laisvė ir Rasa, i

• INŽ. 'ALGIRDAS AVIŽIENIS plačiai gar- 
sėja amerikiečių spaudoje savo naujais iš
radimais sprausminių lėktuvų srityje, i

* “DIRVA“ buvo paskelbusi novelės kon
kursą, bet vertintojų komisija: Rita Burnei
kaitė, Jurgis Gliaudą ir Česlovas Gedgaudas 
iš atsiųstų kūrinių neišrinko nei vieno, 
kuris būtų Vertas premijos. 1

* ČIURLIONIO ANSAMBLIS, kuriam vado
vauja Alfonsas Mikulskis ateinančią^ vasara , 
kaip jau buvo pranešta, lankysis Pietų Ame
rikoje, Venezueloje ir Kolumbijoje. ’Dalyvaus 
mišrus, vyrų ir moterų chorai, kanklių or
kestras. '

* LIETUVIAI SKAUTAI Chicagoje, lei
džia laikraštėlį pavadintą “Rambyno“ vardu.

* “PELKIŲ ŽIBURĖLIO“ literatūriniame 
skyriuje per Margučio radio aktoriai Stasė 
Kielaitė ir Jonas Kelečius skaitė Henriko 
Radausko kūrinius.

* L1TUANUS žurnalo koncertas įvyksta 
sausio 24 d. Programą atliks dainininkė Dalia 
Kučėnienė, akomponuojant Dariui Lapinskui.

* JAUNŲJŲ ISTORIKŲ susirinkime Chi
cagoje Gintaras Plačas skaitė paskaitą tema: 
- Lietuvių architektūros raida.

* VASARIO ŠEŠIOLIKTOS gimnazijos ben
drabučiui Chicagoje renka aukas kun. Alf. 
Bernatonis. Jis pareiškė, jog Vasario 16 gim
nazija toliau sėkmingai galės veikti, jeigu 
ji turės tinkamą namą mokiniams gyventi.

• •*»

* WASHINGTONE keleivių saugumo ko
mitetas pasiūlė įrengti keleiviniuos trauki
niuos saugumo diržus, i Tuo būdu tikimasi 
sumažinti traukinių katastrofų metu aukų 
skaičių. ' ■

REIKALAVIMU, PRIVALO KIEKVIENAIS METAIS SAUSIO MĖNESYJE REGISTRUOTIS PAŠTO ĮSTAIGOSE, UŽPILDANT TEN PAT GAUNAMĄ KORTELĘ. NESIREGISTRAVUSIEJI GALI BŪTI 
Baudžiami. •

J.KAJECKO, LIETUVOS ATSTOVO 
SVEIKINIMAS JAV LIETUVIAMS 

ŠVENČIŲ PROGA

Kalėdų švenčių ir Naujųjų 1971* Metų 
proga giliai nuoširdžiai sveikinu visus geros 
valios lietuvius.

Su pasigėrėjimu prisimenu visų JAV lie
tuvių- veiksnių, organizacijų, kultūrininkų , 
laikraštininkų bei pavienių asmenų ryžtin
gus žygius ir energingą veiklą Lietuvos 
klausimais 1970 metais. Tai patvirtina visų 
lietuvių prisirišimą, ištikimybę bei meilę 
savo Tėvų Žemei. Tai rodo jų nenuilstamą 
ryžtą veikloje Lietuvai laisvę ir nepriklau-
somybę atgauti ir tautiečių Tėvynėje likimui 
pagerinti.

Giliai nuoširdžiai dėkoju visiems už taip 
kilnias aukas Lietuvai. Taip pat nuoširdžiai 
dėkoju visiems už man pareikštus sveikini-
mus bei linkėjimus Kalėdų švenčių ir Nau
jųjų Metų proga. Iš savo pusės linkiu visiems 
malonių Šv. Kalėdų ir sėkmingų Naujųjų 
1971' Metų. Dangaus palaima telydi mano 
tautiečius jų asmeniniame gyvenime bei 
veikloje Lietuvis labui.

t

J.Kajeckas
Lietuvos Atstovas

DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS

Jūrų Šaulių “Švyturio“ kuopos visuotinas 
metinis susirinkimas įvyks 1971 m. ' sausio 
3 d.,i 12 vai. 'Lietuvių Namuose. ‘Bus renkama 
kuopos valdyba ir aptarti kiti svarbūs reika
lai. ' Susirinkimo metu bus priimami į kuopą 
ir nauji nariai. 1 Po susirinkimo bus užkan
džiai, kuriuos paruoš šaulės moterys, šei-
mininkaujant Verai Kulbokienei. 1

* GUATEMALOS turtuolį Roberto Gabriel 
buvo pagrobę banditai. ' Pagrobtojo giminės 
banditams sumokėjo pusantro šimto tūkstan
čių dolerių ir jis buvo išleistas į laisvę.

* AMERIKOS KAREIVIŲ 40 buvo sužeisti 
Okinavoje įvykusiose riaušėse prieš Ameriką.

* LENKIJOS MIESTUOSE - Gdyne, Zopot, 
Gdansk ir Sietine praeitą savaitę vyko dide
les riaušes. > Darbininkai protestavo prieš 
žymų prekių kainų pakėlimą ir kitus su
varžymus. ' Šių riaušių pasėkoje, Maskvos 
reikalavimu, buvo pašalintas Lenkijos kom
partijos pirmas sekretorius Gomulka ir keli 
kiti atsakingi komunistų centro nariai. Nauju 
Lenkijos diktatorium dabar paskirtas Edu
ardas Gierek. ’ Cyrankievizc - ministeris pir
mininkas taip pat pasitraukia.1 Darbininkų 
sukeltoms riaušėms malšinti 1>uvo naudojama 
kariuomenė, tankai ir šarvuočiai.' Riaušės 
žiauriai numalšintos.

h)
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PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS tori savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvią 
kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietą Amerikos vslstybėse.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir priemiesčiuose metams - £20.0Q. 
pusei metą • Si 1.00, trims mėnesiams • S6.00, vienam mėnesiui £2.00. Kitose JAV 

vietose metams - £18.00, pusei melą - £10.00, trims mėnesiams • £5.00, vienam su
sėsi ui - £1.75. Kanadoje Mtsms * £20.00, pusei metą - £11.00, vienam mėnesiui . 
£2.00. Uisieniuosb metams • £21.00, pfcsei metą . £11.00, viena* mėnesiui £2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pamynite ėelų, arba Money Order lobiu adreso:

1739 S. Halsted Street Chicago, I IF. 60MB

KĘįĘiyiS
Illi TMAVH.I lt LIIHUAMAN WCCKt-V

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris

visi jj mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. J m turi ir moterų 
skyrių. PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00. -

Ūžsisakykite KELEIVIO 1911 metų kalendorių.
• . *

Jo kaina $ L50..

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

.. .......   -n------ -—

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRoovehill 6-2345-8

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
ABUTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AIMES VALANDOJE
ŠAUKITE:

STegg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

Funeral Home
AL. BALTRŪNAS-BA ETON

Reikalu Vedėjas
Notary Public

•SO Gfaad 8wae4
Brooklyn, N. T. 11211

(BHAUNSKASl v

Funeral Home 
•4-02 Jamaica Ava.

prie Forest P way stoties
WOODHAVEN, N.Y. 11421

Garbingai aptarnauta 
laidotuvėms

Koplyčios 
visose miesto dalyse

f. W. SHAUNS Ir
I. B. SHAUNS
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